quàm ignauum notasset, quod cum Aenea singulari certamine con-
gredi non auderet, maximè indignatum ostendit.

Talibus exarsit dictis violentia Turni.

Dat gemitum, rumpit que has imo pectore voces.

Nemo enim ferè inuenitur, nisi penitus tanquàm truncus & caudex
sit, qui dedecore & ignominia non moueatur.

Et genus hominum ad honestatem natum, malo cul-
tu, prauisq. opinionibus corruptum. Quare in co-
hortando atque suadendo propositum quidem no-
bis erit illud, vt doceamus qua vi, bona consequi,
malaq. vitare possimus. Sed apud homines benè
institutos plurimum de laude, & de honestate dice-
mus, maximeq. ea virtutum genera tractabimus,
quæ in communi hominum vtilitate tuenda, au-
gendaq. versantur.

Naturæ hominis nihil tam consentaneum est, quàm virtus, & rerum
honestarum appetitio, hoc est quod ait Cicero, Genus hominum ad
honestatem esse natum, nullum enim animal præter hominem intel-
ligit quid deceat, & quid non; quamobrem Aristoteles ait hominis
propriam esse virtutem. Cur igitur eam tam pauci homines ample-
ctuntur? quia plerique (inquit Cicero) malo cultu, prauisque opi-
nionibus corrupti sunt, & totam viuendi rationem non honestate, sed
vtilitate aut voluptate metiuntur. Quocirca quoties adhortari, aut
suadere aliquid voluerimus, illud vnum nobis debet esse propositum,
vt à bonis mala distinguamus, doceamusque qua ratione quæ bona
sunt acquiri possint, & quæ mala deuitari. Sed plurimum refert apud
quos verba faciamus, si enim audiores benè instituti fuerint, eos ad
laudem, ad honestatem excitabimus, virtutes eas proponemus, quæ
maximè nobis hominum volûtates conciliare solent, vt clementiam,
æquitatem, liberalitatem, quo I in Oratione pro M. Marcello copiosè
Cicero facit, & pro Q. Ligario, Noli obsecro dubitare C. Cæsar, si-
mitem illi gloria laudem quam sapiensimè quærere, nihil est enim tam
populare, quàm bonitas, nulla de virtutibus tuis plurimis nec gratior,
nec admirabilior misericordia est, homines enim ad Deos nulla re
propius accedunt, quàm salutem hominibus dando. Nihil habet nec

M. Ant. Maioragij

fortuna tua maius, quàm ut possis, nec natura melius, quàm ut velis
conseruare quamplurimos.

Sin apud indoctos imperitosq. dicemus, fructus, emolumenta, voluptates, vitationesq. dolorum proferrantur, addantur etiam contumeliæ, atque ignominia, nemo enim est tam agrestis, quem non si ipsa minus honestas, contumelia tamen, & dedecus magnoperè moueat: quare quod ad utilitatem spectat, ex ijs, quæ dicta sunt, reperietur.

Indocti imperitiq. homines ea tantum esse bona existimant, quæ utilitatem aliquam aut voluptatem afferunt, contrà verò illa putant sola esse mala, quæque vel dolorem, vel ignominiam coniunctam habent; Quamuis igitur huiusmodi homines non multum honestate moueantur, contumelia tamen & dedecore magnoperè mouentur; Hac ratione Imperatores etiam ignauos milites ad bellum excitare solent, cum ostendunt eis, quàm turpè sit ordinem deserere, & hostibus terga uertere, quàm contumeliosum in hostium manus peruenire, & sub iugum mitti, aut in seruitutem dari, quo suadendi genere plenz sunt T. Liuij conciones. Quinetiam inimicis ipsis ignominiam proponendo, sæpè aliquid suademus, cum eos decipere volumus, cuius generis est exemplum apud Virgilium; Cum enim Annus quidam Ligur, Camillæ persuadere vellet, vt equum dimitteret, quo deinde faciliùs ipse manus eius effugere posset, ita inquit;

*quid tam egregium, si femina forti
Fidis equo? dimitte fugam, & cominus equo
Mecum crede solo, pugnaque accinge pedestri
Iam nosces ventosa ferat cui gloria laudem,
Dixit: at illa furens, acrique incensa dolore
Tradit equum comiti.*

Hoc adeo naturale præceptum est, vt etiam indocti prorsus homines & pueri, ac mulieres eo frequentissimè vtantur; Cum enim aliquid suadere uolunt, confestim dedecus & turpitudinem obijciunt, quod consecuturum est, nisi res illa fiat, in qua consilium dant, quia nemo est tam agrestis, & tam perditis moribus, qui non contumelia & dedecore magnoperè moueatur. Hoc igitur modo tractantur ea, quæ ad utilitatem referuntur.

Quod

Quod autem possit effici, nec ne possit, in quo etiam quam facile possit, quamq. expediat, quaeri solet, maximè ex causis ijs, quæ quamq. rem efficiant, est videndum.

Transit ad agendi facultatem, quoniam in deliberando non satis est ostendisse, vtile id esse, de quo deliberatur, nisi etiam fieri posse demonstretur, omnis igitur agendi facultas à conficiendis causis pendet. Quare sciendum est, aliquas esse causas, quæ ad utilitatem referuntur, aliquas quæ ad facultatem: ad utilitatem referuntur illæ, quæ primò animum mouent, ad aliquid appetendum aut fugiendum, qui fines sunt rerum boni vel mali, vt deliberat adolescens, an arti militari det operam, mouet eum gloriæ spes & dignitatis, mouet etiam fortasse pecuniæ lucrique cupiditas; Hæ sunt causæ principales, quibus in deliberando statim opponuntur aliæ contrariæ, vt belli offensio- nes, ærumnæ spoliationes, vulnera, mortes, vincula, carceres; Sed hæ pertinent ad utilitatis rationem, de qua iam supra dictum est, aliæ vero pertinent ad agendi facultatem, quæ conficientes vocantur, vt si sit in eo iuvene, qui miles fieri deliberat, præsens animus, robur corporis, laborum tolerantia, facile poterit in arte militari excellere. Ita qui studijs literarum operam daturus est, videndum an in eo sit promptum ingenium, solertia, memoria; sic enim poterit doctus euadere. Ex his igitur causis, quæ quamque rem efficiant, videndum est, quid effici possit, nec ne possit.

Causarum autem genera sunt plura. Nam sunt aliæ, quæ ipsæ conficiunt, aliæ quæ vim aliquam ad conficiendum afferunt, itaque illæ superiores conficientes vocentur, hæ reliquæ ponantur in eo genere, vt sine his confici non possit.

Genera causarum sunt plura, sed ea tantum Cicero ponit, quæ ad propositum faciunt. Aristoteles quatuor facit causarum genera. Primum ex quo aliquid fit, vt ex ferro fit ensis, ex argento pecunia, ex farina panis, & hæc appellatur materia. Secundum per quod res appellatur, quæ forma dicitur, nam vnaquæque res propter suam formam est, & nomen habet, amissa forma res interit, neque amplius nomen retinet. Tertium à quo res originem & principium habet, vt domus ab architecto seu fabro, vestis à sutore, calceus à cerdone, & hæc

M. Anto. Maioragij

hæc conficiens causa nominatur. Quantum cuius gratia res aliqua fit, ut domus habitandi gratia, exercitatio sanitatis, studium doctrinæ gratia, & hic dicitur finis, ad quem omnia diriguntur, atque ideo dicunt hanc omnium esse præstantissimam causam, quoniam ad hanc reliquæ omnes diriguntur; ut cur Imperator delectum militem habet, arma & tormenta bellica præparat, acies instruit, signa confert & dimicat? certè ut victoriam consequatur. Hic igitur est finis propter quem alia omnia fiunt, & quodammodo conficiens causa propter exitum vocatur, quia licet re ipsa finis sit ultimus, tamen virtutè & potestate primus est, quia propter utilitatem & *commodum* primo animos deliberantium mouet, & ad se rapit. Cicero hoc in loco ponit duo genera causarum; Primum quod ipsum conficit, ut ignis efficit calorem, Sol diem, & hæc conficientes causæ vocantur; Alterum quod vim affert ad conficiendum, sine quo res confici non potest, ut instrumenta, locus, tempus. Itaque architectus est quidem ædificij conficiens causa, sed nisi habeat lapides, ligna, fabros, instrumenta, nullo modo poterit ædificium conficere, materia igitur & instrumenta conficientem causam adiuuerint.

Conficiens autem causa, alia est absoluta, & perfecta per se, alia aliquid adiuuans, & efficiendi sociæ quædam, cuius generis vis varia est, & sæpè aut maior, aut minor, ut & illa, quæ maximam vim habet, sola sæpè causa dicatur.

Diuidit causas efficientes in duo genera, quoniam aliæ sunt absolutæ & perfectæ, quæ sua vi nulloque alterius auxilio conficiunt aliquid, ut ignis natura sua caloris est causa, & Sol diei; aliæ sunt imperfectæ, quæ vim quidem magnam habent, sed ope tamen egent aliena, ut terra stirpium quidem causa est, quoniam eas producit, sed tamen calore Solis atque imbribus adiuta, huiusmodi causæ vel maiores sunt vel minores; ut Quintilianus quærit utrum plus conferat eloquentiæ ars, an natura, quarum utraq; causa est conficiens, & concludit naturam esse maiorem in mediocribus oratoribus, minorem in summis. Quamuis autem multæ sint eiusdem rei causæ conficientes, tamen illa quæ maximam vim habet, sola sæpè causa dicitur, ut cur tam excellens euasit Plato? quia summum habuit ingenium, licet enim alia fuerint efficientes causæ, ut assiduum studium, indefessus labor, eruditissimi præceptores, exercitatio quotidiana, tamen quæntiam, his omnibus ingenium antecellit, solum eruditionis causa nominatur.

Sunt

Sunt autem aliæ causæ, quæ aut propter principium, aut propter exitum conficientes vocantur. Cum autem quæritur, quid sit optimum factu, aut utilitas, aut spes efficiendi ad assentiendum impellit animos; Et quoniam de utilitate iam diximus, de efficiendi ratione dicamus.

Aduertendum ex hoc loco, causas omnes principales à Cicerone conficientes vocari, hoc est tam illas, quæ primò quidem mouent animum, sed tamen fines sunt rerum, vt diuitiæ mouent animum alicuius ad nauigandum & maximos labores subeundos, quàm eas quæ rerum principia sunt, vt diæta sanitatis. In omnibus enim actionibus nostris finis primo spectandus est, deinde illa quæ nos ad finem perducere possunt, vt dicendi cupidus, primò sibi scientiam illam proponit, in qua cupit excellere, vt Philosophiam, aut iuris prudentiam, deinde præceptorem quærit, libros comparat, & alia quæ sunt ad finem consequendum necessaria; Sed qua stio illa quæ est de fine, cum quæritur quid sit optimum factu, refertur ad ea, quæ de utilitate dicta sunt, nam utilitas quæ in ipso fine est, vel à fine prouenerit, maximè impellit animos ad assentiendum, quod si etiam efficiendi spes adiungatur, tùm nulla amplius relinquitur dubitatio, cognoscitur autem à circumstantijs, quæ vocantur, vtrum aliquid effici possit, nec ne, & hoc est quod subiungit Cicero.

Quo toto genere quibuscum, & contra quos, quo tempore, aut quo loco, aut quibus facultatibus, armorum pecuniæ, sociorum, earumve rerum quæ ad quamque rem efficiendam pertinent, possimus uti, requirendum est.

Quas Græci *περσδους* vocant, quidam ex latinis circumstantias appellarunt, vt Quintilianus, sic enim ait; Hoc genus argumentorum sanè dicamus ex circumstantia, quia *περσασιν* dicere aliter non possumus. Sunt autem sex numero circumstantiæ, persona, res, causa, locus, tempus modus; quarum tantùm quatuor ponit hoc in loco Cicero, personam, tempus, locum, modum; quoniam cum deliberamus, nota est res de qua deliberatur, atque etiam deliberationis causa. Ac primo de personis videndum est, quibus cum rem aggre-
timus,

M. Anto. Maioragj.

simus, hoc est, quos socios simus habituri. Hoc enim plurimum refert in actionibus nostris, qui nobis sint auxilio; nam plurima per amicos & socios gerimus, quibus si careremus, eorum nihil gerere possemus, ut apud Virgilium Turnus.

*Non erit auxilio nobis Atolus & Arpi
At Messapus erit, felix que Tolunnius, & quos
Tot populi misere duces.*

Cicero contra Catilinam adhortans populum Romanum, ostendit bellum non esse timendum, & aperit quos socios Catilina, quæque præsidia populus teneat, sic enim ait per ironiam, O bellum magno-pere pertimescendum, cum hanc sit habiturus Catilina scortatorum cohortem prætoriam, instruite nunc Quirites contra has tam præclaras Catilinæ copias, vestra præsidia, vestrosque exercitus, & primum gladiatori illi confecto & saucio, Consules Imperatoresque vestros opponite. Deinde contra illam naufragorum eiectam ac debilitatem manum, florem totius Italiæ ac robur educite, & quæ sequuntur; Ita multum proderit in adhortandis ad studia bonarum artium iuuenibus, si æqualium societas proponatur, & auxilium præceptoris. Deinde videndum est contra quos, idest, quos simus aduersarios aut hostes habituri, nam eorum vires infirmare proderit, ut Turnus ita Troianos quodammodo irridet, quando Dranci respondet.

atque extollere vires

Gentis bis victæ, & contra premere arma Latini.

Nunc & Myrmidonum proceres Pbrygia arma tremiscunt,

Nunc & Titides, & Larissæus Achilles :

Amnis & Adriacas retro fugit Anfidus vndas.

P. Scipio apud T. Liuium cum esset congressurus primò cum Annibale, sic militum eius vires infirmat, Effigies, imo umbræ hominum, fame, frigore, illuue, squalore eneçti, contusi ac debilitati, inter saxa rupesque ad hæc perusti artus, niue rigentes nerui, membra torrida gelu, quassata fractaque arma, claudi, ac debiles equi, cum hoc equite, cum hoc pedite pugnaturi estis, reliquias extremas hostium, non hostes habebitis. Tempus etiam & occasio multum valet in rebus agendis, ut

li. i. Aen. *Inuadunt urbem vino somnoque sepultam.*

Et latinus, suadens pacem cum Troianis, statim à tempore ducit exordium hoc modo.

Ante equidem summa de re statuisse latini

Et vel-

*Et vellem, & fuerat melius; non tempore tali
Concere concilium, cum muros obsidet hostis.*

Quin à loco licet adhortari vel æquo, vel iniquo, unde quis elabi possit, aut non. Palas Euandri filius ita socios à loco incendit ad fortiter dimicandum.

*Ecce maris magno claudit nos obice pontus.
Deest iam terra fugæ, pelago Troiamne petemus?*

Sic Annibal à loco milites suos hortatur, cum ostendit eos nullo modo fugere posse, Circa Padus amnis maior ac violentior Rhodano, à tergo Alpes vrgent, vix integris vobis ac vigentibus transitæ, hic vobis vincendum aut moriendum milites est, vbi primum hosti occurristis. Postremo facultates considerantur, quæ ad modum pertinent, vt arma, pecuniæ, focij, & cæterea, quæ necessaria sunt, ad rem efficiendam. vt Turnus vndecimo Æneidos,

*Sin & opes nobis, & adhuc intacta iuuentus,
Auxilioque vrbes Italia, populi que supersunt.*

Neque solum ea sunt, quæ nobis suppetunt, sed etiam illa, quæ aduersantur, uidentia, & si ex contentione procliuiora erunt nostra, non solum effici posse, quæ suademus, erit persuadendum, sed curandum etiam, ut illa facilia, procliuia, iucunda uideantur.

In suadendo non tantum ea uidentia sunt, quæ nos adiuuant, sed etiam illa, quæ nobis aduersantur, & ex comparatione demonstrandum est, quæ suademus, non tantum effici posse, sed etiam esse facilia, procliuia, iucunda, cuius rei pulcherrimum est exemplum apud Ciceronem contra Catilinam, vbi ita inquit. Sed si omnis his rebus omnibus, quibus nos suppeditamus, eget ille, Senata, equitibus R. populo, vrbe, atario, vectigalibus, cuncta Italia, provincijs omnibus, exteris nationibus, si inquam his rebus omnis ipsas causas, quæ inter se configunt, contendere velimus, ex eo ipso, quam valde illi iaceant, intelligere possumus, ex hac enim parte pudor pugnat, illinc perulantia, hinc pudicitia, illinc stuprum, hinc fides, illinc fraudatio, hinc pietas, illinc scelus, hinc constantia, illinc furor, hinc honestas, illinc turpitudine, hinc continentia, illinc libido, denique æquitas, temperantia, fortitudo, prudentia virtutes omnes certant cum iniquita-

P p te, cum

M. Ant. Maioragij

te, cum luxuria, cum ignauia, cum temeritate, cum vitijs omnibus; postremo copix cum egestate, bona ratio cum perdita, mens sana cum amentia, bona denique spes cum omnium rerum desperatione configit. Sic apud Sallustium Catilina, ex contentione suos milites adhortatur, cum ait, Præterea milites, non eadem nobis & illis necessitudo impendet, nos pro patria, pro libertate, pro vita certamus, illi superuacaneum est pugnare pro potentia paucorum, deinde ostendit sua esse facilia, procliuia, iucunda, cum ait; Cum vos considero milites, & cum facta vestra æstimo, magna me spes victoriæ tenet, animus, ætas, virtus vestra me hortantur. Præterea necessitudo, quæ etiam timidos fortes facit; plurimum autem valet ad persuadendum, si docere poterimus id esse facile, procliue, & iucundum quod suademus. vt Iuno apud Virgilium, cum Aeolum ad hortatur aduentos emittendos.

Disuadentibus autem aut utilitas labefactanda est, aut efficiendi difficultates offerendæ, neque alijs ex præceptis, sed iisdem ex suasionis locis.

Disuasori satis est aut vtilitatem labefactare, aut ostendere magnam esse difficultatem; quod enim probatur inutile esse, reijcitur, neque quisquam ad aggreditur, quod se non sperat efficere posse. Attilius Regulus apud Horatium Romanis dissuadet captiuos à Carthaginem sibus redimere, quod futuri sint inutiles. Hanc dissuadendi rationem aliquando T. Lilius eleganter imitatus est, vbi T. Manilius Torquatus Romanis dissuadet, ne eos qui se Cannensi prælio Annibaldi dederant, redimerent; Plurimum autem valet in dissuadendo efferre & amplificare difficultates, & ostendere ad exitum rē deduci non posse.

lib. 2. ter.
Dec.

Vterque uero ad augendum habeat exemplorum aut recentium quò notiora sunt, aut ueterum quò plus auctoritatis habeant, copiam, maximeque sit in hoc genere meditatus, ut possit uel utilia ac necessarie sæpè honestis, uel hæc illis anteferre.

Exempla tam ad suadendum, quam ad dissuadendum plurimum valent, idcirco vterque hoc est suasor & dissuasor, debet exemplorum habere copiã. Nam (vt Quintilianus ait) nulli materiæ magis quàm deliberationi conueniunt, quoniam ex præteritis quæ futura sunt, coniectura

coniectura assequimur. Aristoteles Ethicorum decimo ait, exempla magis mouere, quam verba & argumenta. Macrobius septimo libro Saturnalium, Plebeia (inquit) ingenia magis exemplis quam oratione capiuntur, exemplis etiam fabulæ adduntur, vt fabula Menenij Agrippæ apud T. Liuium. Horatius

*Paruula nam exemplo est magni formica laboris
Ore trahit quodcumque potest, atque addit acerno.*

Sunt autem exemplorum duo genera, recentia & vetera. Recentia maiora sunt, atque ideo magis videntur animos mouere. Vetera vero quandam præ se maiestatem atque auctoritatem maiorem ferunt, in vtroque genere copiosissimus est Cicero, parcior Demosthenes. Aristoteles duo vult esse ex quibus vniuersa vis oratoria consetur, exemplum & enthymema. Non enim satis habet orator rationes afferre, quibus aliquid faciendum, aut non faciendum suadeat, sed eas etiam exemplis confirmare debet. Cicero suafurus bellum contra Mithridatē multa statim maiorum exempla commemorat, deinde eum locum ita enumerando concludit, Quare si propter socios nulla ipsi iniuria lacefsiti maiores vestri cum Antiocho, cum Aetolis, cum Pœnis bella gesserunt, quanto vos studio conuenit iniurijs prouocatos sociorum salutem, vna cum imperij vestri dignitate defendere? In hoc autem genere multum proderit (inquit Cicero) ita nos exerce re, vt quoties opus fuerit, possimus & pro honestate contra vtilitatem, & pro vtilitate contra honestatem verba facere, vel ex contentione, & comparatione rerum, quæ quibus anteferri dicemus oportere. Quæ quidem exercitatio in contrarias partes disputandi Academicorum & Peripateticorum olim propria fuit.

L. I. Rhet.

Or. pro L. Ma.

Ac commouendos autem animos maximè proficiant, si incitandi erunt, huiusmodi sententiæ, quæ ad explendas cupiditates, aut ad odium satiandum, aut ad ulciscendas iniurias perturbant,

Nihil poterit orator suadere, nisi moueat audientium animos, itaque sententias eas quærere debet, quæ motum animis afferant, illæ vero sunt, quæ nobis optatos fines proponunt, vt si explendæ sint cupiditates, si satiandum odium, si ulciscendæ iniuriæ, hæc enim ferè tria sunt, quæ homines vehementer expetunt; Hac arte Virgilius Annam inducit Didoni sorori suadentem, vt cupiditatem suam expleat, sic enim ait.

li. 4. Aen.

M. Anto. Maioragij

o luce magis dilecta forori,

Sola ne perpetua mærens carpere iuuenta

Nec dulces natos, Veneris nec præmia nosces? & paulo post,

Placito ne etiam pugnabis amori?

- Lib. 1. apud T. Liuium Tanaquil. Seruium generum suum ad inuadendum regnum excitat, Tuum est Serui, si vir es, regnum, non eorum, qui alienis manibus pessimum facinus fecere, erige te, Deosque duces sequere. Proficiunt etiam sententiæ quæ ad satianandum odium pertinent, vt apud Virgiliū, ipse secum Aeneas ita deliberat, de Helena interficienda,
- li. 2. Aen.

*Non ita, namque etsi nullum memorabile nomen
Fæminea in pœna est, nec habet victoria laudem,
Extinxisse nefas tamen, & sumpsisse merentum
Laudabor pœnas, animumque expleisse iuua-bit
Vltericis famæ, & cineres satiâsse meorum.*

Ita Lucretia apud T. Liuium virum & patrem in Sex. Tarquinium adulterum inflammat. Sextus est Tarquinius qui hostis pro hospite priore nocte vi armatus mihi sibi que si vos viri estis, pestiferum hinc abstulit gaudium. Tertio sententiæ illæ, quæ ad viciscendas iniurias pertinent, magnopere animos commouent, vt Cicero Quirites contra Mithridatem inflammat hoc modo; Maiores vestri sæpè mercatoribus ac nauicatoribus iniuriosius tractatis bella gesserunt, vos tot ciuium Romanorum millibus vno nuncio, atque vno tempore necatis, quo tandem animo esse debetis?

Or. pro L. Miu.

Sin autem reprimendi, de incerto statu fortunæ, du-biisq. euentis rerum futurarum, & retinendis suis fortunis, si erunt secundæ, si autem aduersæ, de periculo commouendi. atque hi quidem sunt perorati-onis loci.

Non semper animi sunt incitandi, sed interdum etiam reprimendi. Quoties igitur hoc accidit, debet orator ostendere quàm incertus sit fortunæ status, quàm dubia sint euenta rerum futurarum; debet admo- nere ut suas fortunas retineant, & pericula deuitent, incertus enim for- tunæ status multum animos mouet, & plurimum valet ad suadendum, vt apud T. Liuium pater Horatij, qui sororem interfecerat, cum inci- tatum populum reprimere veller, ita inquit, Hunc cene quem modo decoratum, ouantemque victoria incedentem vidistis Quirites, eū sub furca vinc-tum, inter verbera & cruciatus videre potestis? Sunt autem in perora-

in peroratione amplificanda omnia, quæ honesta, quæ utilia, quæ necessaria, quæ iucunda, quæ procliuia esse dixerimus; & si ij, qui deliberrant, fortunam habent secundam, eos admonēbimus, vt illam diligenter conseruare studeant, vt Diomedes apud Virgilium Latinos admonet, vt cum Troianis pacem habeant, si felicitatem suam incolumem conseruare velint, quoniam quicumque bellum cum Troianis fecerant, infelices exitus sortiti fuerant, sic enim ait,

O fortunata gentes, Saturnia regna

Antiqui Ausonij, quæ uos fortuna quietos

sollliciti? suadet quæ ignota laceffere bella? & quæ sequuntur.

Si vero fortuna fuerit aduersa, periculum ostentare oportebit, vt Latinus Rex

Consulite in medium & rebus succurrite fessis,

Atque hoc modo in deliberatione peroratio tractatur.

Principia autem in sententiis dicendis breuia esse debent, Non enim supplex ut ad iudicem uenit orator, sed hortator atque auctor, quare proponere, qua mente dicat, quid velit, quibus de rebus dicurus sit, debet, hortarique ad se breuiter dicentem audiendum.

In deliberatio genere plerumque breuia sunt exordia, quoniam qui deliberant, sponte sua parati sunt ad audiendum, neque supplicare opus est, vt in iudicijs fieri solet. Satis igitur est rem proponere de qua dicturi sumus, & auditores hortari, vt attentè velint audire, nisi tem-pus causaque postulet, vt longiori exordio utamur, vt pro Lege Man. Cicero, antequam de re dicere incipiat, causam exponit, quare antea nunquam in concione orationem habuerit, deinde ita proponit; Dicendum est enim de Cn. Pompeij singulari eximiaque virtute. in Philippicis autem omnibus vel breuissimo vel nullo utitur exordio, sicut etiam Demosthenes. Sed in dissuadendo nonnunquam longo exordio opus est, præsertim si illa dissuadeamus, quæ auditoribus utilia esse videantur, cuius rei pulcherrimum est exemplum apud Ciceronem de Lege Agraria contra Rullum, vbi longa in sinuatione utitur.

Tota autem oratio simplex & grauis, & sententiis debet ornatior esse, quam verbis.

Corpus

M. Anto. Maioragij

Corpus ipsum orationis in deliberatio genere nihil fucatum aut nimis expositum habere debet, sed esse simplex & graue, ne qua fraudis aut doli suspicio subsit, crebraeque sunt adhibendae sententiae, quae multum mouere solent, verborum autem ornamenta non ita crebra, ne videatur nimium exultare oratio, sed grauitatem habere, tales omnino sunt Demosthenis Philippicae.

C.F. Cognoui iam laudationis, & suasionis locos, nunc quae iudicij accommodata sunt, expecto, idq. nobis genus restare unum puto. C. P. Rectè intelligis, atque eius quidem generis finis est aequitas, quae non simpliciter spectatur, sed ex comparatione nonnunquam, ut cum de uerissimo accusatore disputatur, aut cum haereditatis sine lege, aut sine testamento petitur possessio, in quibus causis quid aequius. aequissimumue sit quaeritur, quas ad causas facultas petitur argumentationum ex iis, de quibus mox dicetur, aequitatis locis.

Iam satis multa de laudando & suadendo disputata sunt, nunc tertium causarum genus aggreditur, quod graece *δικαιων*, latine iudiciale vocatur, quod duas quidem habet principales partes, hoc est accusationem & defensionem, quoties in iudicij versatur, sed tamen eo frequenter etiam in Epistolis, & in familiari colloquutione utimur. Cum enim reprehendimus, excusamus, conquerimur, obiurgamus, deprecamur, inuehimur, in iudiciali genere versamur, quo fit ut exprobratio, excusatio, inuectiua, exostulatio, purgatio, querela, obiurgatio, deprecatio, & si qua sunt huius generis iudiciali generi tanquam species quaedam subijciantur. Quoniam autem in omni genere primo finis est quaerendus, nam omnia propter finem aguntur, ideo primo loco Cicero iudicialis generis finem explicat, sicut enim demonstratiui generis finis est honestas, deliberatiui utilitas, ita iudicialis generis finis est aequitas.

Aequitas
à iustitia
differt.

Est autem aequitas optima iuris, ratio quam nobis dicit ipsa natura, unde bonae leges profluunt, quae deinde etiam ab ipsa reguntur; differt à iustitia, quoniam iustitia leges ad vnguem seruari postulat, & summum ius sequitur, nihilque de poena vult remittere, nec magis diuitem quam pauperem respicit, nec magis principi quam priuato parci;

Aequum
& bonum
quid sit.

parcit; æquitas vero quædam est iustitiæ remissio, atque (vt ita dicam) emendatio, & æquum & bonum nihil aliud est, quam ipsum iustum cum clementia coniunctum, de quo Aristoteles primo Rhetoricorum libro multa disputat. Hæc est, quam nona Philippica Cicero in Ser. Sulpicio laudat, cum ait eum, quæ proficiscuntur à legibus, & à iure civili semper ad facilitatem, æquitatemque referre solitum, in iudicijs æquitas aliquando simpliciter spectatur, vt cum queritur, quid æquum, quid bonum sit, aliquando ex comparatione, vt quid æquus, quid melius; ponit autem duo exempla Cicero eius æquitatis, quæ ex comparatione spectatur; primum est, cum de verissimo accusatore disputatur, hoc est cum duo aut plures volunt aliquem accusare de repetundis, aut de aliquo maleficio publico, & queritur quis melior, aut quis optimus sit accusator futurus, quod genus quæstionis diuinatio vocatur, quoniam de animo & facultate accusatoris quodammodo diuinare opus est, qualis est prima actio Ciceronis contra Verrem. Quintus enim Cæcilius, qui Verris quæstor fuerat, petebat sibi delationem dari, & cum ipso Cicerone de accusando Verre contendebat, quæritur ergo cui sit æquius accusationem concedere, de qua re sic proponit Cicero, Ego sic intelligo Iudices, cum de pecunijs repetundis nomen cuiuspiam deferatur, si certamen inter aliquos sit, cui potissimum delatio detur, hæc duo in primis spectari oportere, quem maximè velint actorem esse ij, quibus factæ esse dicantur iniuriæ, & quem minimè velit is, qui eas iniurias fecisse arguatur. Cornificius ad Herennium primo libro de hac re ita scribit, In publicis quæstionibus cauetur legibus, vt antè, si reo commodum sit, indicium de accusatore fiat, vtrum illi liceat accusare, nec ne. Cicero tertio libro Epistolarum ad Quintum fratrem ita scribit, Apud Catonem erat diuinatio in Gabinium futura, inter Memmium, & T. Neronem, & C. L. Antonios M. F. putabamus fore vt Memmio daretur, etsi erat Neronis mira contentio. Cælius octauo Epistolarum apud Ciceronem, nam de diuinatione Appius, cum calumniam iurasset, contendere ausus non est, Pilioque celsit; Hæc igitur quæstio cum de verissimo accusatore disputatur, Diuinatio vocatur. Secundum exemplum est, cum hæreditatis sine lege, aut sine testamento petitur possessio, vt si quis ab intestato mortuus agnatos non habeat, Lex enim duodecim tabularum post suos hæredes agnatos admitterbat, ponamus igitur nullos esse agnatos, certe qui petunt hæreditatem, petunt sine lege, vt si petat fratris filius emancipatus, nam emancipatio rumpebat agnationem, aut sororis filius petat, cum nulla sit certa lex, videndum quid æquius sit, aut quid æquissimum. ita lex ab intestato proximiores agnatos vocat ad hæreditatem, multi sunt fortasse agnati qui petant, videndum quinam æquius petant. Sed hæc omnia

M. Anto. Maioragij

omnia nostro tempore partim iure communi, partim legibus municipalibus sunt constituta, quod si qua controuersia nascatur, ea tractabitur ex locis æquitatis, de quibus paulo post agetur.

Atque etiam ante iudicium, de constituendo ipso iudicio solet esse contentio, cum aut sit ne actio illi, qui agit, aut iam ne sit, aut num iam esse desierit, aut illa ne lege, his ne verbis sit actio, quæritur.

Translatiua
constitutio.

Hoc loco de translatiua constitutione verba facit, de qua primo de Inuentione sic ait; At cum causa ex eo pendet, quod non aut is agere videtur, quem oportet, aut non cum eo, quicum oportet, aut non apud quos, quo tempore, qua lege, quo crimine, qua pœna oportet, translatiua dicitur constitutio, quia actio translationis & commutationis indigere videtur. Quintilianus non vult hanc esse constitutionem, quia non constituit iudicium, sed potius destruit. Cicero autem & ante iudicium tractari posse docet, & in ipso iudicio. Ac primò quidem ante iudicium in multis modis translatiua constitutio tractatur, cum de constituendo ipso iudicio est contentio, vt cum quærimus, sit ne actio illi, qui agit? hoc est, habeat ne ius agendi, aut petendi aliquid in iudicio? exempli gratia si pecunias ego Marco debeo, & eas à me Cornelius petat, neque enim Cornelius actionem habebit contra me, nisi vel procurator Marci, vel cognitor, vel aduocatus, vel hæres, vel denique ius aliquod petendi consecutus fuerit, ita quæri potest, an filio sit actio contra patrem, an seruo contra dominum, an vxori contra maritum, & contra. Contenditur etiam de tempore, vt si quis petat pecuniam, antequam cæpta sit deberi, hoc est (vt vulgo dicunt) ante terminum; quæritur iam ne sit illi ne actio? vel si quis agat contra præscriptionem longi temporis, vt si quis mihi litem moueat de prædio, quod iam decennium bona fide possederim, nam illi statim vsucapionem, & temporis præscriptionem obijciam, & dicam iam illi actionem esse desijisse, neque amplius contra me agere posse, quia prædium illud longo tempore sit vsucaptum. Interdum etiam de lege contenditur, vt si quis eum, qui se telo defenderit, & inimicum suum interfecerit, reum agat Lege Cornelia de Sicarijs, aut qui cum meretrice fuerit, adulterij reus agatur, ex Lege Iulia de Adulteris, nam obijciendum est, non esse lege illa agendum, quæ res etiam pro A. Cæcina, in controuersiam venit, nam Cæcinnæ aduersarij dicebant, non interdicto, vnde vi, agendum esse cum Sex. Ebuccio, sed potius iniuriarum, qua de causa Cicero primo probat se habere.

bere actionem ex interdicto, quo vis omnis prohibetur, & docet Cæcinnæ vim factam fuisse. Nonnunquam de verbis, quibus in agendo uti opus est, contentio nascitur, nam olim ex præscripta formula verborum agebant, quam prætor ipse, à quo iudicia petebantur, agentibus definiebat, quam qui secutus non fuisset, causa cadebat, eam consuetudinem facetissimè ridet Cicero pro L. Murena, Notas (inquit) quasdam composuerunt, ut omnibus in rebus ipsi interessent, cum hoc fieri bellissimè posset, fundus Sabinus meus est, immo meus, deinde iudicium noluerunt, fundus (inquit) qui est in agro, qui Sabinus vocatur, satis verbosè, cedo, quid postea? ego eum ex iure meum esse aio. quid tum? inde ego te ex iure manu consertum voco, quid huic tam loquaciter litigioso responderet ille, unde petebatur, non habebat, transit idem iuriconsultus tribunicis latinæ modo. Unde tu me. (inquit) ex iure manu consertum vocasti, inde ibi ego te reuoco; prætor interea ne pulchrum se ac beatum putaret, atque aliquid ipse sua sponte loqueretur, ei quoque carmen compositum est, cum cæteris rebus absurdum, cum vero nullo usu, utrisque superstitibus præsentibus, istam viam dico, inite viam, & reliqua.

Quæ etiam si antequam res in iudicium venit, aut concertata, aut dijudicata, aut confecta non sunt, tamen in ipsis iudicijs permagnum sæpè habent pondus, cum ita dicitur, Plus petisti, sero petisti, non fuit tua petitio, non à me, non hac lege, non his verbis, non hoc iudicio.

In ipso iudicio (inquit) translatiua constitutio sæpè magnum pondus habet. licet enim hæc ferè ante iudicium tractari soleant, tamen si acciderit, ut his non obiectis iudicium fuerit iam constitutum, multum valent in ipso iudicio; quoniam iniquitas iudicij ostenditur, cum ita possumus dicere, Plus petisti, Sero petisti, & quæ sequuntur. Quid Plus petere autem sit plus petere, declarat Iustinianus libro Institutionum quar. re. ro, Titulo de Actionibus, Plus (inquit) quatuor modis petitur, re, tempore, loco, & causa.

Re, ut si quis pro decem aureis qui ei debebantur, viginti petat, vel si quis totam rem petat, cum ei pars tantum debeatur.

Tempore, ut si pecuniam ante diem, vel ante conditionem petat.

Loco, si quis Romæ dare pollicitus fuerit, ego Mediolani petam.

Q q Causa,

Causa, ut si quis vel equum, vel decem aureos pollicitus sit, ego tantum equum petam, aureos vero nolim accipere pro equo, est enim promissoris electio, utrum equum an pecuniam soluere malit, non eius cui promissum fuerit, ita possumus obijcere. Sero petisti, cum iam longo tempore in mancipium meum res venerit, & usucapta sit. Non fuit tua petitio, quia neque procurator, neque cognitor, neque advocatus, neque hæres fueras. Non à me petere debes, sed ab eo cum quo contraxisti, non hac lege de Sicarijs, aut Adulteris, sed alia mitiori, non his verbis, quibus usus fuisti, sed ijs, quæ prætor ipse præscripsit, vel quæ sunt in formulis Actionum, non hoc iudicio capitali, sed civili. Cicero pro A. Cæcinnâ hoc modo translativæ constitutioni occurrit. At si quis mihi hoc iudex, recuperatorve dicat, potuisti enim leviore actione configere, potuisti ad tuum ius faciliore & commodiore iudicio peruenire, quare aut muta actionem, aut noli mihi instare ut iudicem, tamen is aut timidior videatur, quam fortem, aut cupidior, quam sapientem iudicem esse æquum est, si aut mihi præscribat, quemadmodum meum ius persequar, aut ipse id, quod ad se delatum sit, non audeat iudicare.

Quarum causarum genus est positum in iure civili, quod est in priuatarum, ac publicarum rerum lege, aut more positum, cuius scientia neglecta ab oratoribus plerisque, nobis ad dicendum necessaria videtur. Quare de constituendis actionibus, accipiendis, subeundisque iudicijs, de excipienda iniquitate actionis, de comparanda æquitate, quod ea ferè generis eius sunt, ut quamquam in ipsum iudicium sæpè dilabantur, tamen ante iudicium tractanda videantur, paululum ea separo à iudicijs, tempore magis agendi, quam dissimilitudine generis.

Hæ causæ translativæ (inquit) pendunt à iure civili, quod quadruplex est, vel publicum, vel priuatum, vel in lege, vel in more, Publicum quod ad statum civitatis pertinet, & ad communem utilitatem. Priuatum quod ad singulos homines; in lege ius esse dicitur quod scriptum est, & publice confirmatum; in more, quod non est scriptum, sed est in consuetudine, & omnes eo utuntur, quamvis autem plerique oratores

tores iuris ciuilibus cognitionem negligent, tamen eam censet ipse Cicero ad dicendum esse necessariam, quod primo de oratore Crassus multis rationibus & exemplis confirmat, neque sane poterit orator hæc omnia, quæ ad constituendas actiones pertinent, quæ ad accipiendam subeundaque iudicia, quæ ad excipiendam iniquitatem iudicij, quæ ad comparandam æquitatem spectat, bene intelligere, nisi iuris ciuilibus cognitionem habuerit. Hæc autem ita distinguuntur, ut constitutæ actionem dicatur prætor, vel is, qui iudicium exercet, cum actorem admittit, qui actionem intendat. Accipere subireque iudicium dicitur reus, atque is, unde petitur, cum translatiua constitutione non utitur, sed iudicio contendere paratus est. Excipere iniquitatem actionis dicitur etiam reus, cum utitur exceptione vel dolimali, vel metus, vel actionis, ne si iudicium subeat, ei fiat iniuria, Æquitatem comparare est, cum duabus, aut pluribus rebus propositis, consideratur vtra sit æquior, aut quæ sit æquissima. Hæc autem quatuor Cicero separat à iudicij, non quia dissimilis generis sint, nam omnino sunt iudicialia, sed quoniam interdum ipsa iudicia tempore præcedunt, hoc est ante tractantur, quam iudicia constituentur.

Constitue-
re actio-
nem.

Accipere
iudicium.

Eripere in-
iuitatem.

Compara-
re æquita-
tem.

Nam omnia quæ de iure ciuili, aut de æquo & bono disceptantur, cadunt in eam formam, in qua quale sit ambigitur, de qua dicturi sumus, quæ in æquitate, & iure maximè consistit.

Duo sunt, quibus humanæ actiones rectè gubernantur, ius & æquitas, ius enim ciuile iudicij dominatur, æquum & bonum ita iusticiam temperat, ut à clementia non discedatur. Sed hæc duo ad qualitatem referuntur, hoc est quod ait Cicero, omnia quæ de iure ciuili, & de æquo ac bono disceptantur, ad eam formam pertinere, in qua quale sit ambigitur. Sed aduertendum est, qualitatem interdum summum esse genus, & omnes causarum species, atque earum fines continere, ut honestatem, utilitatem, æquitatem; interdum esse constitutionis speciem, in qua non de facto, neque de facti nomine queritur, sed de iure, ut iustum an iniustum, æquum an iniquum, de qua sentit Cicero; quoties igitur de qualitate controuersia est, tunc diligenter videndum quid ius ciuile, & quid æquitas postulet.

Ius & æ-
quitas hu-
manarum
actionum
guberna-
trices.

In omnibus igitur causis tres sunt gradus, ex quibus vnus aliquis capiendus est, si plures non queas ad re-

Qq 2 listendum.

sistendum. Nam aut ita consistendum est, vt quod obijcitur, factum neges, aut illud, quod factum facteare, neges eam vim habere, atque id esse, quod aduersarius criminatur, aut si neque de facto, neque de facti appellatione ambigi potest, id, quod arguere, neges tale esse, quale ille dicat, & rectum esse, quod feceris, concedendumue defendas. Ita primus ille status, & quasi conflictio cum aduersario, coniectura quadam, secundus autem definitione, atque descriptione, aut informatione verbi, tertius æqui, & veri, & recti, & humani ad ignoscendum disputatione tractandus est.

Quamuis superius omnium constitutionum locos tractauerit, tamen hoc in loco nunc iterum eandem distributionem breuiter repetit, vt ostendat quomodo iudicijs accommodari debeat. In omni (inquit) iudiciali controuersia, possunt tres gradus inueniri, ex quibus defensor vnum capere debet ad residendum, si plures capere non potest; atque illa primo defensio firmissima est, vt Quintilianus ait, si quis crimen neget, & factum non esse dicat, vt, Non commisit parricidium Roscius. Non populum Rom. largitione Plancius corrupit. Non fecit insidias Milo. Proxima defensio est, si non id fecisse dicamus, quod aduersarij obijciunt, quamuis factum concedamus, vt, Rabirius etiam si contra Saturnium arma sumpsit, non tamen ideo populi Rom. maiestatem imminuit. Ebucius quamuis Cæcinnam in fundum venire prohibuerit, non tamen vim fecit. Tertia defensio est, si neque factum, neque facti nomen negare potes, vt rectè factum ostendas, vt, Cædem quidem fecit Milo, sed iure, quoniam insidiatorem & latronem interfecit.

Ex his tribus gradibus primus ille, in quo factum negatur, coniectura dicitur, à coniectu mentis, quoniam quæ obscura sunt, & dubia, rationibus & argumentis aperire & quodammodo interpretari opus est, vnde etiam coniectores dicuntur somniorum interpretes.

Secundus gradus in quo non de facto, sed de facti nomine controuersia est, vel definitione, vel descriptione, vel informatione verbi tractandus est, quomodo vero hæc tria nomina inter se distinguantur, satis copiosè supra docuimus. Nam definitio fit ex genere & proprietatibus;

atibus; Descriptio ex euentis, & communibus accidentibus, atque attributis rebus & personis. Informatio verbi, ex notatione iure Etymologia.

Tertius gradus in quo neque de facto, neque de nomine sed de qualitate facti tractatur, æquum, & verum, & rectum, & humanum continet, quæ verba quatuor licet idem serè significant, tamen ita facile distingui possunt, vt æquum id appelletur, quod æqualiter omnibus & summis & infimis tribuendum est, & bonitatem potius quam seueritatem spectat, quæ virtus æquitas nominatur. Verum ad honestatem & decorum referatur, vt Horatius,

Metiri se quem que suo modulo ac pede verum est,

id est honestum ac decorum. Cicero pro L. Murena,

Negat verum esse allici benevolentiam cibo.

Rectum ad iustitiam & perfectum officium spectet, quod omnes virtutum numeros habeat. Humanum denique quod ad clementiam & misericordiam pertineat. Nonnunquam accidit vt in vna causa plures sint constitutiones, vt pro Milone, principalis quidem constitutio qualitatis est, quoniam neque de facto, neque de nomine facti controuersia est, sed de iure, verum additur etiam alia constitutio, vnde tota penè defensio pendet, cum quæritur vter vtri insidias fecerit, nam in ea parte coniecturis est agendum, itaque constitutio coniecturalis efficitur. Sic pro L. Murena coniecturalis est status, quia negat ambitum à Murena commissum; sed cum probat, vnicuique licere, in populum esse liberalem, qualitatis statum assumit.

Et quoniam semper is, qui defendit, non solum resistat oportet aliquo statu, aut inficiando, aut definiendo, aut æquitate opponenda, sed etiam rationem subiiciat recusationis suæ, primus ille status rationem habet iniqui criminis, ipsam negationem inficiationemque facti. Secundus quod non sit in re, quod ab aduersario ponitur in verbo. Tertius quod id rectè factum esse defendet, quod sine vlla nominis controuersia factum faretur.

Non

M. Anto. Maioragij.

Non satis est causæ constitutionem intelligere, sed oportet etiam rationem aliquam habere defensionis. Igitur in omni defensione quaeritur aliqua ratio præter statum. Status enim controuersiam ponit, & causam constituit, ratio vero probat, & confirmat defensionem. Quare primus ille status, qui coniecturalis dicitur, nullam aliam habet rationem præter ipsam negationem inficiationemque facti, neque enim facti ratio vlla potest afferri, cum ipsum factum negetur. Dicit ergo defensor, iniquum esse crimen & fictum, falsos testes, accusatorem calumniari, reum nihil vnquam tale non modò fecisse, sed ne cogitasse quidem, ab eius vita crimen illud quam longissimè abhorrere, quæ cum in alijs orationibus multis, tum præcipuè pro Roscio Am. Cicero diuinitus tractat. In secundo statu, in quo definitione vtendum est, dicit is, qui defendit, non eo nomine factum esse appellandum, quo aduersarius nominauit, rem ipsam à nomine, vel nomen à re longè discrepare, neque omnino in re esse, quod in verbo posuit aduersarius, vt pro C. Rabirio Cicero, quamuis fateatur à Rabirio contra Saturninum arma sumpta fuisse, non tamen imminutam ab eo maiestatem defendit, & pro M. Cælio, quamquam nõ neget Cælium rem habuisse cum Clodia, tamen non esse eum adulterum defendit, cum illa more meretricio viueret. Ita qui insciens exulem in domum suam receperit, non debet receptator appellari, & qui pecunias priuatas in templo surripuerit, non erit sacrilegus. In statu qualitatis, oportet omninò facti rationem afferre; cum enim & de facto, & de facti nomine constet, nulla res damnationem remorari potest, nisi facti ratio appareat, quæ vel à iure ciuili, vel ab æquitate ducitur; à iure ciuili, vt si quis adulterum domi suæ deprehensum interficiat, aut pater filiam, quæ commisit adulterium, occidat, hoc enim iure ciuili concessum est, sicut etiam legibus duodecim tabularum, nocturnum furem licebat interficere, & diurnum si se telo defendisset. Ab æquitate, vt si quis imprudens cum feram petere vellet, hominem interficiat, æquitas postulat, vt illi ignoscatur, qui non spontè maleficium commisit, atque hoc modo rationes defensionibus accommodantur.

Deinde vnicuique rationi opponendum est ab accusatore, id, quod si non elset in accusatione, causa omnino esse non posset. itaque ea, quæ sic referuntur, continentia causarum vocentur, quamquam non ea magis, quæ contra rationem defensionis afferuntur, quàm ipsæ defensionis rationes continent

nent causas. sed distinguendi gratia rationem appellamus eam, quæ afferitur à reo ad recusandum depellendi criminis gratia, quæ nisi esset, quid defenderet, non haberet, firmamentum autem, quod contra ad labefactandam rationem refertur, sine quo accusatio stare non potest.

Dixerat oportere defensionis extare rationem; alioqui statim reus condemnaretur, nunc ostendit etiam ab accusatore contra rationem defensionis aliquid esse afferendum, alioquin accusatio nulla statim esset, ea vero quæ contra rationem defensionis afferuntur ab accusatore, continentia causarum vocantur. Græcum autem verbum expressit, nam à græcis *συνεχματα* vocantur, quæ Cicero continentia vertit, sciendum tamen est, non tantum quæ dicuntur ab accusatore contra rationes defensionis, appellari continētia causarum, sed etiam ipsas rationes hoc nomen habere posse, quoniam non minus ipsæ rationes causas continent, quàm illa, quæ contra rationes ab accusatore proferuntur: Verum docendi gratia hæc ita distinguuntur, ut ratio dicatur ea, quam reus ad sui defensionem affert; firmamentum vero quod accusator opponit rationi, ut accusetur Horatius, quod sororem suam interfecerit, nisi rationem ad refellendum ac recusandum depellendi criminis gratia proferat, non habebit, quid defendat, ergo rationem illam affert, iure est à me interfecta soror, quoniam in publica omnium lætitiâ, ipsa sola communem patriæ hostem sponsum suum lugebat, accusator autem ad labefactandam hanc rationem illud firmamentum afferet; At quamvis illa sponsum suum extinctum lugeret, non tamen à fratre soror indemnata iure potuit interfici. Ita Milo rationem Clodianæ cædis illam affert, quod Clodius esset insidiator, accusatores autem utuntur eo firmamento, quod Clodius nullas insidias Miloni fecerit, sed propter odium & inimicitias ab eo fuerit interfectus.

Ex rationis autem, & ex firmamenti conflictione, & quasi concursu quæstio exoritur quædam, quam disceptationem voco, in qua quid detineat in iudicium, & de quo disceptetur, queri solet.

In omnibus iudicijs sex vocabula sunt consideranda, quæ tractantur à rhetoribus, primū est accusatoris intentio, cum reo crimen intendit
hoc

M. Anto. Maioragij

hoc modo, parricidium commisisti, vel maiestatem imminuisti, vel iniuste gessisti. Secunda est depulsio defensoris, cum ita crimen depellit, non commissi parricidium, non hoc facto meo maiestatem minui, non iniuste gessi. Tertia est causa constitutio, quæ ex intentione accusatoris, & depulsione defensionis oritur hoc modo, in coniectura, An parricidium commiserit; in definitione, An maiestatem minuerit; in qualitate, an iniuste gesserit. Quarta est ratio defensoris. Quintum est firmamentum accusatoris. Sexta & vltima est ipsa disceptatio, siue iudicatio, de qua hic loquitur Cicero. Hæc nascitur ex conflictione & quasi concursu rationis & firmamenti, vnde tota vis iudicij pendet. Græce *ὑπὸ μάχης*, dicitur, vt cum Horatius fateatur à se interfectam sororem, & eam rationem afferat, quod illa sponsum suum hostem patriæ mortuum lugeret, accusatores autem vtantur eo firmamento, quod non liceat fratri sororem indemnata interficere, quæritur an iure potuerit Horatius eam eadem facere, & hæc est disceptatio siue iudicatio, quæ in causis omnibus est vltima, & ad quam argumenta omnia referri debent.

Nam prima aduersariorum contentio diffusam habet quæstionem, vt in coniectura, ceperitne pecunias Decius? in definitione minueritne maiestatem Norbanus? in æquitate iurenè occiderit Opius Gracchum? hæc quæ primam contentionem habent, ex arguendo, & resistendo, lata (vt dixi) & confusa sunt.

Duplex est quæstio ciuilis in iudicijs, prima quæ nascitur ex intentione & depulsione, diffusa est, atque lata, & quodammodo confusa, quia nullam habet rationem, quam sequatur; altera vero quæ nascitur ex ratione & firmamento, angustior & certior est, quoniam ea disceptationem ac iudicationem continet. Diffusæ illius prioris latæque controuersæ, tria ponit exempla Cicero, primum coniecturæ, vt, an P. Decius repetundarum reus, pecunias contra leges ceperit, is enim inficiatur; quod exemplum etiam in secundo de Oratore M. Antonius ponit. Alterum exemplum est definitionis, vt An populi Rom. maiestatem minuerit C. Norbanus Tribunus plebis, qui seditionem in populo concitauit contra Q. Cæpionem, qui proconsul à Cimbris victus fuerat, propter quam seditionem Cæpio damnatus fuit, & eius bona publicata. Postea vero C. Sulpitius Norbanum maiestatis accusauit,

fuit, sed eum M. Antonius defendit. Tertium exemplum est qualitatis, ut An Opimius iure C. Gracchum occiderit? qui cum esset Tribunus pl. & L. Agrarias ferre vellet, à Senatuque prohiberetur, armata multitudine Auentinum montem occupauit, vnde ab Opimio Consule deiectus, cum nullam spem salutis amplius haberet, sibi ipse mortem consciuit, vel, ut aliqui scribunt, Seruo suo se iugulandum tradidit, postea L. Opimium Q. Decius accusauit.

Rationum & firmamentorum contentio adducit in angustam disceptationem, ea in coniectura nulla est. nemo enim eius, quod negat factum, rationem aut potest, aut debet, aut solet reddere, itaque in his causis eadem & prima quaestio, & disceptatio est extrema.

Cum rationes & firmamenta diffusæ illi controuersia adiunguntur, tunc in angustam disceptationem res contrahitur, de qua ferenda est sententia; sed videndum est quibus in statibus rationes & firmamenta facti reperiantur; Nam in coniectura, nulla potest esse facti ratio, cum ipsum factum negetur, quo fit, ut coniectura semper quodammodo confusa sit & incerta, quia nulla est in ea ratio, neque firmamentum, quod rationi opponatur. Quocirca in hoc genere nihil extrema disceptatio siue iudicatio differt à prima quaestione, ut cum accusatur Cn. Plancius de Ambitu, & ipse negat à se commissum ambitum, prima quaestio est, an populum largitione corruperit, & eadem etiam est extrema iudicatio. nam si probatum fuerit id, quod à reo negatur, statim sequitur condemnatio. Multæ tamen rationes & argumenta ad coniecturam infirmandam & euertendam afferuntur à defensore, quæ magnam vim habet, ut non est verum, quod Roscius patrem interfecerit, quia primò nulla fuit causa, deindè quia vir probus, innocens, rei rusticæ deditus, alius ab omni sceleris suspicione, qualis semper fuit Roscius, tatum maleficium non admittere solet; contra vero ad confirmandam coniecturam sunt accusatoris argumenta, Patrem interfecit Roscius, quia rus cum ablegarat, & eum oderat, atque exhæredare constituerat, quæ signis & verisimilibus confirmari solent, sed tamen omnia, sicut ait Cicero, ad primam quaestionem referuntur.

M. Anto. Maioragij.

In illis autem vbi ita dicitur, non minuit maiestatem, quod egit de Cæpione turpulentius, populi enim Romani dolor iustus vim illam concitauit, non tribuni actio. Maiestas autem quoniam est magnitudo quædam populi Romani, in eius potestate ac iure retinendo, aucta est potius, quàm diminuta, & vbi ita refertur. Maiestas est enim in Imperij, atq; nominis populi Romani dignitate, quam minuit is, qui per vim multitudinis rem ad seditionem vocauit, existit illa disceptatio, minuerit ne maiestatem qui voluntate populi Romani rem gratam & æquam per vim egerit.

Docet quomodo rationes & firmamenta sint in definitione requirenda, nam qui defendit, factum confitetur, sed nomen facti quod ab accusatore profertur, negat, vt in Norbani accusatione Sulpicius ait, Norbanus in populo seditionem concitauit, ergo populi Romani maiestatem minuit. M. Antonius defensor ita respondit, fateor à Norbano seditionem in populo concitatam, sed non tamen ideo maiestatem imminutam esse. Verum illa defensoris confessio semper aliquid rationis annexum habere debet, vt hoc in loco: Populi enim Romani dolor iustus vim illam concitauit, non Tribuni actio, cum enim iustum dolorem appellat, vtitur defensione, deinde ad vocabuli definitionem defensor accedat oportet, quam ita tractabit, vt causæ suæ maximè conuenire intelliget. Dicit igitur maiestatem esse magnitudinem populi Romani, atque ideo in potestate ac iure populi retinendo maximè consistere, quam is, qui populum Romanum ad ius suum obtinendum concitat, etiam si id turbulentius faciat, non modò non minuit, sed potius aug: et atque amplificat, docebitque non omnem populi seditionem ad imminuendam maiestatem pertinere. Accusator contra definitionem aliam affert, qua ostendat vim omnem multitudinis seditiosè concitatam, ad crimen maiestatis referri hoc modo, Maiestatem minuit, quicumque per vim multitudinis rem ad seditionem vocauit, ex vtraque definitione disceptatio nascitur, An ab eo, qui fateatur se voluntate populi Romani rem gratam & æquam per vim egerisse, maiestas sit imminuta, atque hac ratione etiam in alijs definitiuis constitutionibus iudicatio poterit inueniri. Sed vt hoc Ciceronis

eronis exemplum melius intelligatur, sciendum est Maiestatis crimen esse grauisimum, & vt ait Vlpianus, proximum sacrilegio. Maiestatis autem crimen est illud, quod aduersum populum Rom. vel aduersum securitatem eius committitur, hoc crimine tenetur is, qui homines ita ad seditionem concitat, vt cum telis, lapidibusve in vrbe sint, qui aduersus Remp. conuentus agit, qui contra magistratus aliquid molitur, qui hostes adiuuat, aut eis consilia patefacit; qui in exercitu milites sollicitat, sciens in tabulis publicis falsum conscripsit; denique qui dolosè contra Remp. aut Principem, aut Magistratum aliquid gesserit. In hoc tam atroci crimine, etiam infames homines, & serui, & mulieres delationem habent, & audiuntur, vt Modestinus ait, ad Legem Iuliam Maiestatis.

In his autem causis, vbi aliquid rectè factum, aut concedendum esse factum defenditur, cum est facti subiecta ratio, sicut ab Opimio: iure feci, salutis omnium & conseruandæ Reip. causa, relatumque est ab Decio, ne sceleratissimum quidem ciuem sine iudicio, iure vllò necare potuisti, oritur illa disceptatio, potuerit ne rectè salutis Reipub. causa ciuem, euerforem ciuitatis, indemnatum necare.

In qualitatis statu semper est certa defensoris ratio; quoniam aliter causa non consisteret, si enim fateatur Opimius à se Gracchum interfectum, neque doceat id à se iure factum, statim condemnetur necesse est; itaque rationem affert facti sui, hoc modo; iure Gracchum interfeci, salutis omnium, & conseruandæ Reip. gratia, quoniam illè statum Reip. perturbabat. Accusator contra defensoris rationem, illud firmamentum afferet, vt iudicatio nascatur, nō licere quemquam indemnatum necare, quamuis sceleratissimus sit; aut rationem evertet dicens, non esse factum Reip. causa, vel nihil Reip. profuisse, quod cum sit, nascitur in disceptatione coniectura, vt pro Milone, ratio defensoris est, iure Clodium interfeci, quoniam erat insidiator; accusatoris firmamentum, imò non erat insidiator; iudicatio, an Clodius insidiator fuerit, hoc igitur modo iudicationes inueniuntur.

Ira disceptationes eæ, quæ in his controuersijs oriuntur, quæ sunt certis personis & temporibus notatæ,

M. Ant. Maioragij

fiunt rursus infinitæ, detractisque temporibus, & personis rursus ad consultationis formam rationemque reuocantur.

L. de Or. Aduertendum est (inquit) disceptationes & iudicationes semper infinitas fieri, quamuis enim oriuntur ex ijs controuersijs, quæ sunt certis personis, & temporibus notatæ, tamen in iudicando personæ temporæque detrahuntur, quæ nihil ad iudicium faciunt. Non enim de Norbani persona iudex quærit, nisi quatenus *maleficio probatur*: affinis esse, sed generaliter doceri vult, an omnis seditiosus maiestatem miuuat; an aliquando liceat ciuem indemnatum necare. hoc est quod M. Antonius apud Ciceronem docet his quidem verbis rhetores arguens; Ignari omnes controuersias ad vniuersi generis vim, & naturam referri, nam in ea ipsa causa, de qua ante dixi, nihil pertinet ad Oratoris locos Opimij persona, nihil Decij, de ipso enim vniuerso genere infinita quæstio est, num pœna videatur esse afficiendus, qui ciuem ex Senatusconsulto patriæ conseruandæ causa interfecerit, cum id per leges non liceret, nulla denique est causa, in qua id, quod in iudicium venit, ex reorum personis, ac non generum ipsorum vniuersa disputatione quærat.

Sed in grauissimis firmamentis & illa ponenda sunt, si qua ex scripto legis, aut testamenti, aut verborum ipsius iudicij, aut alicuius stipulationis, aut cautionis opponuntur defensionis contraria.

Status qualitatis est duplex, vt Hermogenes etiam tradit, rationalis & legitimus, rationalis is est, qui non scripto, sed argumentis potius, ac rationibus nititur. Legitimus vero qui totus à scripto pendet; Iam igitur Cicero docuit in rationali statu, quomodo rationes & firmamenta reperiantur, nunc accedit ad legitimum, ponit autem quinque firmamenta, quæ ex scripto proueniunt.

Primum à Lege, vt Lex est, ne prodigus testamenti factionem habeat, quidam prodigus testamentum fecit, agunt agnati, qui ab intestato succedebant, contra scriptum hæredem, probantque grauissimo legis firmamento, testamentum illud esse nullum.

Secundum est à testamento, vt si quis legatarius in iudicio legatû perat, & hæredes negent quicquam illi ex testamento deberi. Nam eotafu verba testamenti sunt proferenda, & recitanda.

Tertium

Tertium à formula iudicij, vt si quis addici sibi debitorem postulet, qui non constituta die perfoluerit, & sententiam contra debitorem aliàs à iudicibus latam proferat.

Quartum à stipulatione, est autem stipulatio quædam verborum obligatio, quæ fit per interrogationem & responsum, vt spondeo, te daturum mihi centum aureos, intra Calendas Martij spondeo, possum igitur eos aureos exacto tempore ex stipulatione petere.

Quintum à cautione, est autem cautio scriptum quod ideo interponitur, vt ratum sit id, quod actum est. Si quis ergo debitum atque æ alienum deneget, erit grauissimum contra illum firmamentum, si tabula cautionis proferatur. Hæc igitur, quæ nascuntur ex scripto, sunt firmamenta grauissima defensionis contraria.

Ac ne hoc quidem genus in eas causas incurrit, quæ coniectura continentur, quod enim factum negatur, id argui non potest scripto, ne in definitionem quidem venit, genere scripti ipsius, nam etiam si verbum aliquod de scripto definiendum est, quam vim habeat, vt cum ex testamentis, quid sit penus, aut cum ex lege prædij quæritur, quæ sint ruta cæsa, non scripti genus, sed verbi interpretatio controuersiam parit.

Probat hæc firmamenta grauissima, quæ ex scripto sumuntur, tantum ad qualitatem pertinere, non autem ad coniecturam, aut ad definitionem. Ac in coniectura quidem ideo non reperiuntur, quia factum negatur, quod autem negatur, argui scripto non potest; In definitione genus ipsum scripti versari non potest, quia definitio non tantum genus scripti, sed vnum tantum Nomen, aut vnã rem explicat, scriptum autem plura complectitur. Quod si accadat, vt verbum aliquod de scripto definiendum sit, vt quid sit penus, quæ sint ruta cæsa, illa definitio non pertinet ad genus scripti, sed tantum ad vocabuli interpretationem. Duo sunt igitur exempla, quæ ponit hoc in loco Cicero, vt ostendat interdum accidere, vt verba de scripto sint interpretanda.